
UNIVERSITATEA TEHNICĂ A MOLDOVEI 

Școala Doctorală ”Inginerie Mecanică și Civilă” 

 

Cu titlu de manuscris  

C.Z.U: 628.35:004.9 (478) (043.3) 

 

                                                                    

CIOBANU NATALIA 

 

APLICAREA SISTEMELOR INFORMAȚIONALE ÎN 

DIRIJAREA ȘI OPTIMIZAREA STAȚIILOR DE EPURARE 

BIOLOGICĂ A APELOR UZATE (SCADA) 

 

 

Specialitatea 211.03 – Rețele inginerești în construcții  

 

Teză de doctor în științe inginerești 

 

Conducător științific:   Ungureanu Dumitru 
Doctor în științe tehnice, 

Profesor universitar 

 

Consultant științific: Secrieru Nicolae 
Doctor în științe tehnice,  

conferențiar universitar 

 

Autor:                                                                          Ciobanu Natalia 
[...]
şi producției (dezvoltării) biomasei epuratoare. În rezultatul acestei interacțiuni (hrană-biomasă) 

are loc consumul şi, deci, eliminarea CBO descrisă de curba 1 (CBO); concomitent în prezența 

substratului nutritiv are loc şi dezvoltarea (producția) biomasei care habitează/populează 

flocoanele nămolului activ, proces descris de curba 2. Dezvoltarea biomasei pe parcursul epurării 

biologice în BANA trece prin 3 faze: de creștere, de stagnare şi de autooxidare. În prezența nutriției 

suficiente (CBO, NH4 ş.a.) în faza inițială microorganismele heterotrofe se înmulțesc vertiginos, 

dar, ulterior, urmare reducerii substratului nutritiv, această creștere se stopează, trece în faza 

stagnării, ca mai apoi, urmare cantității mari de biomasă, substratul remanent să devină insuficient, 



23 
 

procesul de dezvoltare/creștere nu mai poate fi menținut şi în a treia fază are loc dizolvarea 

celulelor bătrâne şi oxidarea substanței organice, eliminate de acestea, de către celulele tinere. 

Rezultanta acestui proces este o descreștere importantă a microorganismelor heterotrofe viabile. 

Pe acest fon, defavorabil pentru dezvoltarea microorganismelor heterotrofe, care devin tot mai 

puține, în lipsa concurenței şi în prezența azotului amoniacal, se începe activitatea şi 

dezvoltarea/creșterea microorganismelor autotrofe nitrificatoare, producându-se etapa a doua în 

BANA – nitrificarea (curba 4).  

Curba azotului amoniacal 3 (NH4-N), pe parcursul aflării suspensiei în BANA, trece prin 3 

faze: prima, care coincide cu prima fază a dezvoltării/creșterii biomasei, în care are loc diminuarea 

concentrației azotului urmare asimilării/încorporării în procesul de sinteză a celulelor bacteriene 

tinere; a doua – de creștere a concentrației urmare lizei celulelor bacteriene bătrâne a nămolului 

activ în descreștere, în faza autooxidării acestuia; a treia – descreșterii concentrației urmare 

procesului de nitrificare, inițiat de bacteriile autotrofe în dezvoltare pe fonul „agoniei” bacteriilor 

heterotrofe, care nu mai au substanțe organice biodegradabile (CBO) pentru hrană.  

Astfel, procesul de nitrificare în aceeași instalație concomitent cu eliminarea CBO este 

posibil la perioade de aerare foarte mari (aerare prelungită) ceea ce rezultă în volume considerabile 

ale BANA, consum mare de energie pentru aerare, condiții care necesită încărcări organice minore 

ale nămolului activ şi permit menținerea unui nămol activ de vârstă mare în care poate să se 

dezvolte microflora nitrificatoare. Afară de aceasta, dacă este necesară o denitrificare ulterioară 

(reducerea conținutului azotaților produși), va fi nevoie de încă o instalație de denitrificare 

microbiană – anoxică, cu nămolul său specific.  

Acest procedeu este un exemplu de tehnologie nerentabilă, cu investiții capitale şi cheltuieli 

de exploatare mari. El este aplicabil la stații de epurare de capacitate mică (în mediul rural), când 

eliminarea azotului din apele uzate se poate termina cu faza de nitrificare [36].  

Până la începutul anilor 1900, scopul principal al epurării biologice a apelor uzate a fost 

eliminarea compușilor insolubili, coloidali şi solubili, pentru a reduce concentrația de germeni 

patogeni la deversarea în emisari naturali [62, 63, 68, 69, 78]. 

 După cum se vede în anexa 1.1 privind indicatorii de eficiență a epurării și a instalațiilor 

în care au loc procesele de epurare, stațiile de epurare asigură un grad suficient de depoluare, în 

primul rând pentru indicatorii MS și CBO - 95÷97%.  

 

 



24 
 

1.2.Condiții de deversare a apelor uzate în emisari şi starea actuală a stațiilor de epurare 

pe plan național 

Una dintre problemele majore de interes mondial ale secolului nostru este cea a protecției 

mediului. În aproape toate țările se iau măsuri pentru limitarea poluării prin semnarea convențiilor 

internaționale, care armonizează aceste măsuri la nivel mondial. În Republica Moldova, 

problemele legate de protecția mediului se pun, ca urmare, a poluării locale de către industrii, 

agricultură și centrele populate, fără care au condus la dereglarea unor ecosisteme și înrăutățirea 

condițiilor de viață ale oamenilor în unele zone. 

Actualmente, stațiile de epurare a apelor uzate în R. Moldova, construite prin anii 70 - 90, 

sec. XX, atât în sate cât şi în orașe, sunt distruse şi au un grad sporit de uzură a construcțiilor [1, 

120], (foto 1.1-1.3 din anexa 1.2). La aceasta a dus şi reducerea esențială a debitelor de ape uzate, 

transmiterea stațiilor de epurare în gestiunea autorităților administrațiilor publice locale, care nu 

dispun de personal profesional cu experiență şi lipsa de investiții necesare. Majoritatea stațiilor de 

epurare lucrează la indici foarte reduși, necesită reconstrucție cu modernizarea tehnologică a 

treptelor de epurare, îndeosebi SE Teleneşti, SE Comrat, SE Tvardiţa, SE Călăraşi, SE Şoldăneşti, 

SE Ocniţa, SE Soroca, etc. 

Debitul insuficient de ape uzate şi concentrația excesivă de nocivități recepționate 

afectează decurgerea optimă a proceselor tehnologice ale stațiilor de epurare. Situația din țară la 

acest capitol denotă lipsa asigurării cu sisteme de canalizare şi, respectiv, a epurării apelor uzate, 

ceea ce determină poluarea apelor subterane şi de suprafață, influențând asupra sănătății populației.  

Problemele extrem de complexe pe care le implică existența poluanților în efluenții stațiilor 

de epurare mecano-biologică a apelor uzate și eforturile financiare deosebite pe care le presupune 

rezolvarea acestor probleme, sunt impuse prin condiții, reglementate pe plan local prin norme și 

reglementări tehnice [107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 121, 122, 

123], iar pe plan european,  pentru‚ țările membre, prin Directivele Consiliului Comunității 

Economice Europene [124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132]. În tabelul 1.1 sunt prezentate 

limitele maxime admisibile ale indicatorilor de calitate ai apelor uzate pe plan național. 

Evacuarea apei uzate în receptorii naturali trebuie să fie efectuată doar după asigurarea 

gradului de epurare necesar. Gradul necesar de epurare și eficiența instalațiilor de epurare se 

calculează conform următoarei formule: 

𝐸 =  
𝐶𝑖𝑛𝑓 −  𝐶𝑒𝑓𝑙

𝐶𝑖𝑛𝑓
× 100, % 

(1.1) 

unde:   Cinf – concentrația de substanțe la intrare în instalație/stație, mg/l; 

 Cefl - concentrația de substanțe la ieșire din instalație/stație, mg/l. 



25 
 

Tabelul 1.1. Valorile-limită de încărcare cu poluanți a apelor uzate industriale și 

urbane deversate în corpurile de apă (emisari) [119]. 

Indicatori LAD, 

mg/l 

Indicatori LAD, 

mg/l 

Temperatura   Produse petroliere 0,5 

Concentrația ionilor de hidrogen (pH) 6,5-8,5 Fosfor total 2,0 

Materii în suspensie (MS) 35,0 Detergenți sintetici anioni activi 

biodegradabili 

0,5 

Consumul biochimic de oxigen în 5 zile 

(CBO5) 

25,0 Cianuri totale (CN) 0,4 

Consumul chimic de oxigen metoda cu 

bicromat de potasiu 

(CCO Cr) 

125,0 Crom total( Cr3++Cr6+) 1,0 

Azot amoniacal (NH4
+) 

 

2,0 Fier total ionic (Fe2+,Fe3+) 

 

5,0 

Azot total Kjeldahl (NTK) 10,0 Cupru (Cu2+) 0,1 

Azotaţi (NO3
-)  25,0 Nichel (Ni2+) 0,5 

Sulfaţi (SO4
2-) 400,0 Zinc (Zn2+) 0,5 

Fenoli antrenabili cu 

vapori de apa (C6H5OH) 

0,3   

 

 Pe plan național pentru o mai bună protecție a calității apelor, au fost impuse o serie de 

condiții restrictive cu privire la evacuarea apelor uzate în rețelele de canalizare ale localităților 

(anexa 1.3) și condițiile de calitate a apelor uzate epurare înainte de evacuarea lor în resursele de 

apă (anexa 1.4). 

O altă problemă importantă ce ține de procesele de epurare a apelor uzate şi care 

influențează semnificativ asupra mediului ambiant, este lipsa instalațiilor moderne de tratare a 

nămolurilor  provenite din procesele de epurare a apelor uzate. 

  

1.3. Starea actuală a stației de epurare biologică a apelor uzate din mun. Chișinău 

Stația de epurare biologică a apelor uzate din Chișinău (SEB) este selectată pentru a 

dezvolta şi aplica prototipul Sistemului de Supraveghere şi Control (SCADA). Stația de epurare 

este situată în sud-estul orașului, la aproximativ 7 km de centrul orașului, lângă râul Bâc, în care 

este evacuat efluentul final. Având debite mici, fiind situat în zona orașului și ajungând, în cele 

din urmă, în Marea Neagră, acest râu ar fi considerat, după standardele UE, drept zonă sensibilă 

pentru eutrofizare. 

SEB a municipiului Chișinău a fost construită şi dată în exploatare în perioada anilor 1968 

– 1984 al secolului trecut în trei etape/tranșe (1968 - 1974 – tranșa I fiind dotată cu decantoare 

primare, BANA, decantoare radiale secundare, platforme de nămol şi nisip, stație de clorinare şi 

alte instalații şi comunicații; 1975 – construcția celei de a II tranșă, care preconiza mărirea 



26 
 

întregului complex până la 325 mii m3/zi; 1978 – a început construcția celei de a III tranșă, 

capacitatea instalațiilor atingând cota de proiect de 435/440 m3/zi apă uzată epurată şi 210 m3/zi 

de nămol neprelucrat; în 2010 a fost implementată tehnologia Geo Tube, micșorând suprafața de 

la 32,6 ha de platforme la 3,63 ha teren pentru instalarea sacilor Geo Tube. 

 La moment capacitatea stației este utilizată numai la 30% ce constituie aproximativ 140 

mii m3/zi. Apele uzate din municipiul Chișinău sunt colectate prin trei colectoarele principale: 

colectoarele gravitaționale de pe malul drept şi stâng al r.Bîc, şi colectorul sub presiune Sîngera-

Revaca-Chişinău prin care apele uzate sunt transportate în camera de recepție a stației [88, 121]. 

O schema actuală a Staţiei de epurare din Chişinău este arătată în figura 1.6.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig.1.6. Schema stației de epurare biologică (SEB) a mun. Chişinău 

 

Procesul general al Staţiei de epurare din municipiul Chișinău, este  divizat în 2 fluxuri 

principale de epurare:  fluxul/linia tehnologic(ă) al apei uzate în care se disting două trepte: 

tratarea primară (mecanică) şi tratarea secundară (biologică), şi fluxul/linia tehnologic(ă) al 

nămolurilor.  

 Actual întregul complex al stației este alcătuit din următoarele instalații: 

- Treapta primară (epurarea mecanică - are menirea de a reține materiile insolubile): grătare, 

deznisipatoare, decantoare radiale primare; 

- Treapta secundară (epurarea biologică - folosește în calitate de agent microorganismele, 

folosindu-se capacitatea lor de a asimila substanțele organice biodegradabile): bazine de 

aerare cu nămol activ, decantoare radiale secundare; 



27 
 

- Dezinfecția apelor: bazin de contact, stația de clor (care nu funcționează din anii 90 ai 

secolului trecut). 

- Tratarea/prelucrarea nămolurilor: platforme de nămol, platforme de nisip, din anul 2009-

2010 la stația de epurare din mun. Chişinău pentru intensificarea şi eficientizarea procesului 

de deshidratare a nămolului pe platformele de nămol se utilizează saci Geo Tube; 

De asemenea, complexul tehnic este constituit din componentele auxiliare ca: stația 

principală de pompare, stațiile de suflante 1 şi 2, stațiile de pompare a nămolului primar, nămolului 

activ recirculat şi nămolului activ în exces. Pentru fermentarea nămolului au fost proiectate 2 

metantancuri, care au fost construite cu încălcarea cerințelor tehnologice. Aceste instalații nu au 

primit aviz de exploatare şi au fost conservate. Punerea în funcțiune a stației de epurare a asigurat 

în totalitate volumul de apă şi epurarea apelor uzate urbane, dar amplasarea nereușită a stației de 

epurare în limita orașului şi lipsa de instalații pentru stabilizarea/fermentarea/tratarea nămolurilor 

creează probleme  populației municipiului şi a mediului înconjurător, care se acutizează pe măsură 

îmbătrânirii fizice a instalațiilor. 

Exploatarea Staţiei de epurare a mun. Chişinău se face de către inginerul–tehnolog şi  

personalul stației conform „Regulamentului tehnologic de funcționare a Staţiei de epurare” 

elaborat în baza experienței îndelungate de exploatare a instalațiilor de epurare în conformitate cu 

”Regulile de exploatare tehnică a sistemelor de alimentare cu apă şi evacuare a apelor uzate din 

localități”. Controlul calității epurării apelor uzate şi evaluării eficienței funcționării instalațiilor 

de epurare se efectuează de către inginerul-tehnolog în baza datelor elaborate de laborator, 

executate potrivit graficului aprobat, în scopul asigurării nivelului solicitat de epurare a apelor 

uzate şi de tratare a nămolului [88]. 

Apele uzate nimeresc în camera de recepție a Staţiei principale de pompare, unde are loc 

și disiparea energiei apei (reducerea vitezei apei). Camera de recepție este dotată cu dispozitive de 

închidere, grătare, care au menirea de a reține corpurile şi suspensiile mari (hârtii, cârpe, materiale 

plastice, etc.), şi este combinată cu stația principală de pompare a apei uzate (fig. 1.1 din anexa 

1.5), dotată la rândul ei cu pompe verticale, şi care, ridică apele uzate venite în stație la nivelul 

instalațiilor din procesul tehnologic. 

După grătare, apa uzată este pompată spre deznisipatorul orizontal longitudinal compus din 

4 secții cu lățimea unei secții 5m, înălțimea 1,2 m, lungimea totală a deznisipatorului fiind de 25 

m (fig. 1.2 din anexa 1.5). Deznisipatorul are drept menire reținerea materiilor în suspensie de 

origine minerală, în special a particulelor de nisip având d=0,2-0,25mm şi mai mari. Totodată în 

deznisipatoare se reține şi o parte de materii în suspensie de origine organică, ce au greutate mai 

mare decât greutatea unei particule de nisip. Durata de aflare a apei în deznisipator este de 2 – 3 



28 
 

minute, viteza de mișcare a apei în deznisipator variază între 0,15 – 0,3 m/s. Cantitatea nisipului 

reținut pe fundul/radierul deznisipatorului se aduce spre başa de acumulare hidraulic, de unde se 

evacuează cu  hidroelevatoarele pe platformele de nisip. Eficiența deznisipatorului în variază între 

25 – 75%. 

După deznisipator, apa uzată epurată de materii anorganice ulterior este transportată 

gravitațional spre cele 2 camere de distribuție ale decantoarelor primare radiale pentru reținerea 

materiilor în suspensii organice separabile gravitațional, care ulterior vor fi supuse epurării 

biologice. La SEB există 2 decantoare radiale (nr.2 şi 3) cu aducțiune centrală şi colectare 

periferică a apei uzate având d=40m, H=4,3m, volumul de lucru 4500m3 şi  4 decantoare radiale 

(nr.1, 4, 5, 6) cu aducțiune periferică şi colectare centrală a apei uzate d=40m, H=4,3m, volumul 

de lucru 4500m3. Au fost date în exploatare în 1977 (fig. 1.3 din anexa 1.5). Actual în funcțiune 

se află 4 decantoare primare nr.2, 4, 5, 6. Timpul de limpezire în decantoarele primare durează 

aproximativ 1,5-2 ore în funcție de debitul fluxului apelor uzate.  Eficiența procesului de decantare 

este mai înaltă dacă timpul de decantare este mai îndelungat, oscilează între 50-64 %. Nămolul 

brut, depus în decantoarele primare, cu ajutorul  racletelor se colectează în başa de nămol, de unde 

se pompează pe platformele de nămol de 2-3 ori în 24 de ore (conform graficului de regim 

tehnologic, aprobat de către tehnologul principal al SEB).  

Apa limpezită după decantoarele primare, gravitațional este transportată în bazinele de 

aerare cu nămol activ (BANA) pentru epurare biologică unde are loc reținerea substanțelor 

organice aflate în stare solubilă (dizolvată) şi a celor în stare de suspensie, sau coloidală, ce se 

găsesc în apele uzate brute sau epurate mecanic [31]. La SEB sunt 10 bazine de aerare cu nămol 

activ, dintre care 6 bazine (nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7) cu mișcarea fluxului de apă tip piston (neomogene) 

cu lungimea 119,05m, lățimea – 20,3m, adâncimea – 5,21m (în prezent funcționează numai 3 

bazine nr.1, 2, 3), şi 3 bazine de aerare cu nămol activ tip amestec complet (omogene) (nr. 8, 9, 

10) cu lungimea 125m, lățimea – 36m, adâncimea – 5,16m, care funcționează şi în prezent, (fig. 

1.4 din anexa 1.5). 

Asigurarea cu aer a bazinelor de aerare cu nămol activ are loc cu ajutorul suflantelor din 

Stația de suflante - SPS -1. Debitul specific al aerului şi intensitatea  aerării depinde de încărcarea 

organică a bazinului şi calitatea nămolului activ. Timpul de aerare constituie 6 – 7 ore.   

După BANA amestecul de apă şi nămol activ nimerește în decantoarele radiale secundare, 

care îndeplinesc funcția de separare a nămolului activ din apa uzată. În SEB a mun. Chişinău sunt 

8 decantoare secundare, dintre care funcționează 4 (nr.1.6, diametrul 40m şi nr.7.8 cu diametrul 

50m). Decantoarele secundare sunt de 2 tipuri:  



29 
 

- cu aducțiune centrală a apei uzate şi colectare periferică – decantoarele nr. 1, 2, 3, 4 

(D=40m, H= 4,3m, V=4500m3) şi decantoarele nr. 7, 8 (D=50m, H=4,7m V=9000m3); 

- cu aducțiune periferică a apei uzate şi colectare centrală – decantoarele nr. 5, 6 (D=40m, 

H=4,3m, V=4500m3). 

Timpul de sedimentare a nămolului este de 2,0 – 2,5 ore. O parte din nămolul activ, care 

s-a sedimentat în decantoare (nămol activ recirculat) este întors în BANA, o altă parte de nămol 

este transportat spre platformele de nămol, unde are loc deshidratarea lui în sacii Geo Tube, timp 

de 2 – 3 luni.  Apa epurată din decantoarele secundare tranzitează bazinul de contact, apoi 

nimerește în r.Bîc deversându-se printr-un deversor cu perete dințat pentru o aerare suplimentară. 

Linia de tratare a nămolului a inclus inițial în cadrul SEB Chişinău, îngroșătoare şi 

fermentatoare, paturi de uscare înainte de eliminarea finală. Amestecul de nămol primar şi biologic 

a fost depozitat direct pe paturile de uscare pentru deshidratare, ceea ce a generat grave probleme 

de miros.  

La Stația de epurare mun. Chişinău, suprafața platformelor de nămol cu utilizarea „Geo 

Tube” - lor pentru deshidratarea nămolului, constituie 3,63 ha, parțial pe fundație de beton asfaltic 

cu drenaj. Sarcina medie a încărcării de nămol este de 11 m3/m2, parțial fiind drenat cu piatră. 

 Pe platformele de nămol cu utilizarea metodei „Geo Tube” se prelucrează nămolul primar 

și nămolul activ în exces pompat din decantoarele primare, secundare şi impuritățile plutitoare din 

căminul substanțelor plutitoare.  

În perioada caldă a anului, se observă formarea unei pelicule biologice pe suprafața sacilor, 

care reduce eficiență de deshidratare a nămolului, majorând umiditatea şi durata uscării nămolului. 

Pelicula respectivă trebuie înlăturată prin spălarea ei cu un jet de apă sub presiune sau prin găurirea 

materialului filtrant (geotextilului) cu ajutorul unui instrument special cu diametrul  8-10 mm. 

 La moment pentru intensificarea și eficientizarea procesului de tratare a nămolului, se 

utilizează metoda centrifugării care este compusă dintr-un bazin de omogenizare cu un volum de 

570 m3 dotat cu mixere, două conducte de aducere a nămolului, două centrifuge tip C5E cu 

productivitatea de până la 40 m3/h, și două stații de pompare și macerare a nămolului. Nămolul 

evacuat din centrifugă se transportă la depozit. 

 

1.4. Stadiul actual privind modelarea proceselor de epurare biologică cu nămol activ 

 Într-o stație de epurare a apelor uzate cel mai important proces este procesul cu nămol 

activ. După descoperirea lui în 1914 a fost adoptata ca treaptă secundară de epurare [25, 46, 62, 

89]. Procesul se bazează pe diferite tipuri de bacterii care, în funcție de mediu, utilizează poluanții 

din apele uzate ca substrat de creștere [102, 104, 136, 138, 135].  



30 
 

 Stațiile de epurare a apelor uzate sunt sisteme supuse la perturbații foarte mari în ceea ce 

privește debitul influent şi cantitatea de poluanți, cu toate acestea, aceste sisteme trebuie să fie 

gestionate continuu, respectând reglementările din ce în ce mai stricte. Procesele cu nămol activ 

au scopul de a obține, cu costuri minime, o concentrație suficient de scăzută a materiei 

biodegradabile în efluent, concomitent cu producerea minimă de nămol. Pentru a realiza aceste 

performanțe procesul trebuie monitorizat şi controlat. În literatură au fost propuse mai multe 

strategii de control/dirijare, dar evaluarea şi compararea lor este dificilă. Aceasta se datorează mai 

multor motive, printre care: variația influentului şi concentrației lui, complexitatea activităților 

biologice şi biochimice. 

 Este dificil de apreciat influența aplicării unei strategii de control/dirijare în creșterea 

performanței stației de epurare, deoarece nu există o referință caracterizată în mod corespunzător 

căruia să ne putem raporta [38, 40, 47, 95].  

Deși, din punct de vedere tehnologic, procesul cu nămol activ este considerat a fi cel mai 

economic şi eficient proces pentru epurarea apelor uzate, o funcționare improprie a procesului cu 

nămol activ poate produce efluenți de o calitate scăzută sau poate duce chiar la eșecul procesului 

cu consecințe devastatoare [31, 62, 69]. 

În anul 1983, Asociația Internațională a Apei (International Water Association, IWA) a 

format un grup de lucru, care urma să promoveze și să faciliteze aplicarea modelelor practice 

pentru proiectarea și operarea sistemelor de epurare biologică a apelor uzate. Rezultatul final al 

acestui grup a fost prezentarea, în 1987, a modelului cu nămol activ ASM1 (Activated Sludge 

Model nr.1). Rezultatul obținut a fost un model care cuprindea eliminarea carbonului organic si a 

azotului si care utiliza 13 variabile de stare. Modelul a fost ulterior extins, de către același grup de 

lucru, prin includerea procesului biologic de îndepărtare a fosforului (modelul ASM2). De 

asemenea, au mai fost propuse doua dezvoltări ulterioare ale modelului ASM2, si anume  ASM2d 

care include procese suplimentare ce se referă la denitrificare, si ASM3 [30, 31, 52, 53, 63, 69]. 

Modelarea procesului de epurare biologică este utilă pentru controlul automatizat al 

procesului, dar nu poate fi analizat în toată complexitatea sa. Utilizarea modelelor propuse impune 

determinarea şi folosirea parametrilor cinetici ai procesului tehnologic care variază pentru fiecare 

caz concret al apei uzate menajere supusă procesului de epurare [19, 23]. 

 

1.5. Abordările de automatizare, informatizare și monitorizare a parametrilor  proceselor 

de epurare a apelor uzate.  

Dificultățile de soluționare a problemelor din stațiile de epurare sunt determinate de 

complexitatea proceselor fizico-chimice și biochimice, de variația mare a debitelor, de 



31 
 

componența apelor uzate, de cheltuielile considerabile investiționale și de exploatare a instalațiilor. 

Analiza și experiența mai multor companii arată [143, 145, 146], că stațiile de epurare a apelor 

uzate depind de funcționarea fiabilă/siguranță a echipamentelor comandate de la distanță pentru a 

funcționa în mod continuu și în condiții de siguranță.  

Elaborarea sistemelor de dirijare a proceselor de epurare a apelor uzate, au devenit posibile 

numai printr-un studiu judicios al proprietăților statice și dinamice a fiecărui proces de epurare cu 

prelucrarea rezultatelor prin metodele teoretice ale reglării automate. Sistemele de reglare 

automată locale sunt proiectate în așa mod ca să fie posibilă schimbarea automată sau la distanță 

a parametrilor conform datelor din computer [30, 32, 63, 64, 69, 82, 83].  

Implementarea unui sistem de Supraveghere, Control și Achiziție de Date (SCADA) în 

cadrul stațiilor de epurare, trebuie să contribuie la gestionarea eficientă și la creșterea 

performanțelor de operare a instalațiilor, de exemplu: monitorizarea stării de funcționare ale 

instalațiilor și echipamentelor; monitorizarea parametrilor în timp real și sub formă grafică a 

acestora; configurarea și editarea parametrilor sistemului; controlul de la distanță al instalațiilor și 

echipamentelor; accesarea informațiilor la mai multe niveluri de securitate; gestionarea și 

arhivarea datelor; crearea automată de rapoarte. 

Operatorii pot accesa aplicația software de monitorizare și control a SE de la distanță, de 